
Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo 
apjomu 2026.–2030. gadam

Meža konsultatīvās padomes sēde

12.09.2024.



VMD lietoto aprēķina metožu pamatojums

Meža likuma 45.pants «koku ciršanas maksimālo apjomu
hektāros un kubikmetros sadalījumā pa valdošajām koku
sugām, ko atļauts nocirst galvenajā cirtē piecos gados,
valsts mežiem aprēķina VMD un apstiprina MK».

MK 2015.gada 5.oktobra rīkojums Nr. 611 «Par meža un
saistīto nozaru attīstības pamatnostādnēm 2015.-
2020.gadam».

Zinātnieku pamatoti galvenās cirtes ciršanas apjomu
aprēķinu vienādojumi, kuri nodrošina piesardzīgu meža
resursu izmantošanu un ilgtermiņā veicina mežaudžu
vecuma struktūras izlīdzināšanu.

2



Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas 
apjoma noteikšana - metodes

VMD aprēķinu veikšanai izmantoja metodes, kuras tika
izmantotas aprēķinos sākot no 2011.gada.

•Pēc vecuma pirmā cirsma – apjoms, ha gadā, kā vidējais no
briestaudzēm un pieaugušajām audzēm. Metode tiek lietota,
veicot aprēķinus bērza, melnalkšņu, apšu, ošu un ozolu
mežaudzēs,

•Pēc vecuma otrā cirsma – apjoms, ha gadā, kā vidējais no
briestaudzēm, pieaugušajām audzēm un vidēja vecuma
audzēm. Metode tiek lietota, veicot aprēķinus priežu un egļu
mežaudzēs.

3



Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas 
apjoma dinamika (visi valsts meži kopā)

4

Valdošā 
koku suga

Platība ha Starpība,
%2021.-2025. 2026.-2030.

Priede 32 319 30 734 95%

Egle 13 628 13 166 97%

Bērzs 32 269 26 398 82%

Melnalksnis 5 206 5 164             99%

Apse 6 816 6 328            93%

Ozols 119 124 104%

Osis 234 85 36%



Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas 
apjoma dinamika (LVM apsaimniekojamie 

meži)

5

Valdošā koku 
suga

Platība ha Starpība,
%2021-2025 2026-2030

Priede 30 377 28 795 95%

Egle 12 932 12 442 96%

Bērzs 30 497 24 706 81%

Melnalksnis 5 019 5 007 100%

Apse 6 533 6 073 93%

Ozols 97 115 119%

Osis 221 75 34%



Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma 
realizācija (visos valsts mežos) 

Valdošā koku suga

Maksimāli 
pieļaujamais 
apjoms 2021-

2025 ha

Realizācija

ha %

Priede 32 319 26 647 82%

Egle 13 628 7 173 53%

Bērzs 32 269 21 110 65%

Melnalksnis 5 206 1 619 31%

Apse 6 816 5 925 87%

Ozols 119 0.1 0%

Osis 234 25 11%

Kopā 90 590 62 501 69%
6



Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma 
realizācija (LVM apsaimniekotajos mežos) 

7

Valdošā koku 
suga

Maksimāli 
pieļaujamais 
apjoms 2021-

2025 ha

Izpilde

ha %

Priede 28 795 26 333 91%

Egle 12 442 6 979 56%

Bērzs 24 706 20 667 84%

Melnalksnis 5 007 1 611 32%

Apse 6 073 5 822 96%

Ozols 115 0 0%

Osis 75 21 28%

Kopā 77 211 61 433 80%



MK rīkojuma projekta «Par koku 
ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 
2026.–2030. gadam» virzība 

• MK 26.06.24.sēdes protokola Nr. 26 53. § 3. punkts – līdz 
2024. gada 31. decembrim iesniegt rīkojuma projektu 
izskatīšanai Ministru kabinetā

• Rīkojuma projekta publiskā apspriešana - no 2.līdz 
16.jūlijam

• saņemti komentāri no sešām personām, kas daļēji 
ņemti vērā;

• sagatavots viedokļu pārskats;

• papildināta anotācija;

8



MK rīkojuma projekta «Par koku 
ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 
2026.–2030. gadam» virzība 

• Rīkojuma projekta saskaņošana ar ministrijām - no 9.līdz 
23.augustam

• saņemti 2 iebildumi no VARAM

– aprēķinot maksimāli pieļaujamo galvenās cirtes apjomu valsts 
mežos, ņemt vērā Eiropas Savienības nozīmes biotopus, lai 
veicinātu sugu un biotopu daudzveidības saglabāšanu

– papildināt anotāciju ar informāciju cik daudz koksnes tiek 
iegūts atmežošanā, kā arī sniegt informāciju par sanitāro un 
rekonstruktīvo  ciršu platībām, (Meža likuma 45.panta otrā 
daļa nosaka, ka ja rekonstruktīvajā cirtē un galvenās cirtes 
vecumu sasniegušās mežaudzēs sanitārajā cirtē pēc Valsts 
meža dienesta sanitārā atzinuma nocirstā platība pārsniedz 
piecus procentus no šā panta pirmajā daļā noteiktās platības, 
Ministru kabinets pārskata maksimāli pieļaujamo ciršanas 
apjomu galvenajā cirtē)

9



Sanitārās un rekonstruktīvās cirtes 
valsts mežos 2021- 2025

Valsts mežu 
apsaimniekot
ājs

Maksimāli 
pieļaujamais 
apjoms 2021-
2025 ha

Sanitārā un 
rekonstruktīvā 
cirte no 
2021.gada ha

Procenti no 
pieļaujamā 
apjoma

AS "Latvijas 
valsts meži"

85 676 1 551 1,81

"Meža 
pētīšanas 
stacija"

2065 130 6,3

VARAM 2167 0 0

Aizsardzības 
ministrija

1142 9 0,8

Izglītības un 
zinātnes 
ministrija

228 0 0

Kopā 90 590 1 690 1,87

Atmežošanas cirte valsts mežos no 
2021.gada

809
10



MK rīkojuma projekta «Par koku 
ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 
2026.–2030. gadam» virzība 

• Rīkojuma projekta saskaņošana ar ministrijām - no 9.līdz 
23.augustam

• saņemti iebildumi no 7 nevalstiskajām 
organizācijām

• aprēķinot maksimāli pieļaujamo galvenās cirtes 
apjomu valsts mežos, ņemt vērā Eiropas 
Savienības nozīmes biotopus

• nodrošināt  Eiropas Savienības nozīmes biotopu 
aizsardzību

• papildināt anotāciju par rīkojuma projekta 
ietekmi uz CO2 piesaisti kā arī ar galvenās cirtes 
ietekmes uz klimata pārmaiņām analīzi

11



Galvenajai cirtei pieejamās platības, 
(ha)

Koku suga Mežaudzes 
galvenās 
cirtes 
vecumā

Sasniegs 
galvenās 
cirtes 
vecumu 
2026.–
2030. gadā

Kopā, 
galvenajai 
cirtei 
pieejamas 

Aprēķinātais 
pieļaujamais 
apjoms 2026.-
2030.

Procenti no 
galvenajai 
cirtei 
pieejamā

Priede 109771 32 620 142 691 28 795 20,2

Egle 21 506 7585 29 091 12 442 42,8

Bērzs 68 829 14 997 83 826 24 706 29,5

Melnalksnis 15 989 2018 18 009 5 006 27,8

Apse 21 492 1399 22 891 6 072 26,5

Ozols 646,8 59 706 115 16,3

Osis 347 57 404 75 18,6

Visas sugas 238 582 58 736 297 318 77 211 26,0

12



Tālākā virzība 

• Rīkojuma projekta un anotācijas 
precizēšana

• Atkārtota saskaņošana 

• Iesniegšana Valsts kancelejā

13


	1: Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam. slaids
	2: VMD lietoto aprēķina metožu pamatojums. slaids
	3: Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma noteikšana - metodes. slaids
	4: Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma dinamika (visi valsts meži kopā). slaids
	5: Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma dinamika (LVM apsaimniekojamie meži). slaids
	6: Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma realizācija (visos valsts mežos) . slaids
	7: Maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma realizācija (LVM apsaimniekotajos mežos) . slaids
	8: MK rīkojuma projekta «Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam» virzība . slaids
	9: MK rīkojuma projekta «Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam» virzība . slaids
	10: Sanitārās un rekonstruktīvās cirtes valsts mežos 2021- 2025. slaids
	11: MK rīkojuma projekta «Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam» virzība . slaids
	12: Galvenajai cirtei pieejamās platības, (ha). slaids
	13: Tālākā virzība . slaids

